
1

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI COPIA

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 14/12/2016

N. REGISTRO GENERALE:

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 36 - COMMA
2 - LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - ABBONAMENTO A BANCA
DATI NORMATIVA E PRASSI TRIENNIO 2017/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 09.05.2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2016-2018, il documento unico di programmazione (DUP) 2016-2018 ed i relativi
allegati;

DATO ATTO che con deliberazione n. 35 del 09.05.2016 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi
di gestione, attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti
nel Piano;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici
e dei servizi;

VISTO l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;

VISTO l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge,
avente per oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei
pagamenti da parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”;

DATO ATTO INOLTRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n.
78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti
dall’assunzione della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;

- con le vigenti regole di finanza pubblica;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 8206 del 31/10/2014 di attribuzione delle funzioni gestionali al
Segretario Comunale – Responsabile dell’Area AA.GG.;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali – Segretario Comunale dr.
Giuseppe Vitali;

Premesso che:



2

 occorre provvedere ad assicurare al personale dipendente un efficiente strumento di
aggiornamento, che assicuri la completa consultazione della normativa in vigore
costantemente aggiornata con le modifiche conseguenti alla costante evoluzione legislativa;

 che tale servizio è assicurato in maniera efficiente dalle banche dati Leggi d’Italia della ditta
Wolters Kluver Italia, tramite abbonamento, che può essere acquistato esclusivamente e
direttamente dall’editore;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Ritenuto comunque di procedere previamente ad una indagine di mercato presso l’operatore
stesso, che risulta iscritto al MEPA;
Considerato inoltre che:
 con l'appalto e il conseguente contratto si intende garantire la consultazione triennale, con

accesso in contemporanea di tre utenti e fatturazione annuale delle seguenti banche dati:
1. Leggi d’Italia
2. Codici d’Italia
3. Leggi Regionali d’Italia
4. Diritto Comunitario e dell’UE
5. Prassi delle Leggi d’Italia
 il contratto, che avrà per oggetto l'effettuazione del servizio di cui sopra, sarà disciplinato tra le

parti dalle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;
 la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2

del D. Lgs. n. 50/2016, successivamente all’espletamento di una indagine di mercato presso l’
operatore economico al quale verrà richiesto un preventivo nel limite di spesa di euro 600,00.=
annui + IVA;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 il quale prevede che le Amministrazioni
Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 per l’acquisto di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.
207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;
Ritenuto pertanto di procedere alla indagine di mercato ed al successivo affidamento del servizio
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce disposizioni



3

volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e
servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali;
VISTE le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’Avcp “ulteriori modificazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
Precisato che nella sottoscrizione del contratto sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto con la
citata legge 136 del 13.8.2010, così come sarà necessario richiamare il C.I.G. che individua il servizio
stesso;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;
Visto il bilancio di previsione 2016 -2018;
Visto l’art. 183 comma 6 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il T. U. D.Lgs 267/2000;
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili
di area/servizio;
Verificata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi descritti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di
consultazione triennale 2017/2019 con accesso in contemporanea di tre utenti e fatturazione
annuale delle seguenti banche dati:

a. Leggi d’Italia
b. Codici d’Italia
c. Leggi Regionali d’Italia
d. Diritto Comunitario e dell’UE
e. Prassi delle Leggi d’Italia

previo espletamento di una indagine di mercato presso l’editore al quale verrà richiesto un
preventivo nel limite di spesa di euro 600,00.= annui + IVA;

2. di dare atto che l'importo presunto a base d'appalto, è di € 1.800,00 oltre Iva 22%;
3. di dare altresì atto che il relativo impegno di spesa, nella misura effettivamente determinata a

seguito dell'aggiudicazione della gara, verrà assunto con apposita successiva
determinazione;

4. di disporre che il contratto venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del
commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 o con ordine diretto MEPA;

5. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal
data base gestionale del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf,
nell’apposita sezione (aggiornata semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente
“Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 33/2013;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente
www.comune.ome.bs.it ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara”
(funzioni gestionali: “aggiungi contenuto” > “bando”) accessibile mediante appositi link dalla
sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”;

7. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1°
comma del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

8. di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima
seduta successiva alla sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo
pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del Regolamento generale comunale
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

9. di dare atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso
gerarchico al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.=



4

Il Responsabile Area Servizi Generali
F.to Vitali dott. Giuseppe



5

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 36 -
COMMA 2 - LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - ABBONAMENTO A
BANCA DATI NORMATIVA E PRASSI TRIENNIO 2017/2019

Trasmessa all’Area  finanziaria il 14/12/2016

Il Responsabile Area Servizi Generali
F.to Vitali dott. Giuseppe

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n.

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n.

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA

Ome, 14/12/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to Ongaro Donatella

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ome, 21/12/2016
Il Responsabile Area Servizi Generali

Vitali dott. Giuseppe

Trasmessa all’Area Affari Generali il

Comunicata alla Giunta Comunale il

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal

Il Segretario Comunale


